АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2022							                                        № 10
с. Поспелиха

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 11.11.2020 № 489

	В соответствии с постановлением Администрации Поспелихинского района № 88 от 03.03.2021 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», фактическим финансированием на 2021 год и планом финансирования на 2022 год, ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести изменения в постановление Администрации района от 11.11.2020 № 489 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости населения Поспелихинского района» на 2021 – 2024 годы», следующего содержания:
	1.1. Паспорт муниципальной программы, после позиции «Подпрограммы программы» дополнить позицией следующего содержания:
	Региональные проекты, реализуемые в рамках программы
	отсутствуют

1.2. Паспорт муниципальной программы, после позиции «Объемы финансирования программ» дополнить позицией следующего содержания:
	Справочно: объем налоговых расходов Поспелихинского района в рамках реализации муниципальной программы (всего)
	отсутствуют

         1.3. Раздел 10. «Методика оценки эффективности муниципальной программы» изложить в новой редакции:
        Оценка эффективности муниципальной  программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности использования средств районного бюджета их целевому назначению. Методика оценки  эффективности муниципальной программы приведена в приложении к настоящему постановлению.
        	2. Контроль за реализацией настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Поспелихинского района по социальным вопросам Гаращенко С.А.

Глава  района                                                                                 И.А. Башмаков
[bookmark: _GoBack]

	Приложение 1

	к постановлению Администрации района
от 18.01.2022  № 10

МЕТОДИКА
оценки эффективности
муниципальной программы

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее – «муниципальная программа») и входящих в нее подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям:
степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы);
оценки кассового исполнения муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году;
оценки деятельности ответственны исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ.

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых значений по формуле:

где:
Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);
Si– оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;
m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);
∑ – сумма значений.

Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (подпрограммы) производится по формуле:

Si = (Fi/Pi)*100%,
где:
Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы;
Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).
В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя принимается равным 100%.

1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году определяется по формуле:

Fin = K/ L x 100%,
где:
Fin - оценка кассового исполнения муниципальной программы (подпрограммы);
K - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) из бюджетов всех уровне;
L - объем бюджетных ассигнований согласно сводной бюджетной росписи по состоянию на 31 декабря отчетного года.

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,

где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) бюджетов всех уровне на отчетный год приведен в соответствие с бюджетом Поспелихинского района в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) бюджетов всех уровне на отчетный год не приведен в соответствие с бюджетом Поспелихинского района в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки.
1.4.  Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:
O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где:
O - комплексная оценка.
2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться:
высоким уровнем эффективности;
средним уровнем эффективности;
низким уровнем эффективности.

3. Муниципальная  программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 90% и более.
Муниципальная  программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 50% до 90%.
Если реализация муниципальной  программы не отвечает приведенным выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается низким

Пояснительная записка
к постановлению о внесении изменений в постановление Администрации района от 11.11.2020 № 489 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости населения Поспелихинского района
 на 2021-2024 годы»

 На основании изменений внесенных в постановление Администрации Поспелихинского района № 88 от 03.03.2021 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», были добавлены две позиции в паспорт муниципальной программы:
- региональные проекты, реализуемые в рамках программы,
- справочно: объем налоговых расходов Поспелихинского района в рамках реализации муниципальной программы (всего) и изменена методика оценки эффективности расчета (добавлена приложением к МП).

Ведущий специалист юридического отдела
Администрации района                              				   С.В. Завгородняя